XXII. Quæ igitur in Christianis excrucian-dis didicerat, consuetudine ipsa in omnes exercebat. Nulla pœna penes eum levis, non insulæ, non carceres, non metalla, sed ignis, crux, feræ, in illo erant cotidiana & facilia. Domestici & administratores lancea emendabantur. In causa capititis animadversio gladii admodum paucis qua-si beneficij [loco] deferebatur, qui ob merita vetera impetraverant bonam mortem. Iam illa his levia fuerant. Eloquentia extincta, causidici sublati, jureconsulti aut relegati aut necati. Litteræ au-tem inter malas artes habitæ; & qui eas noverant, pro inimicis hostibusque protriti & execrati. Li-centia rerum omnium, solutis legibus, adsumpta & judicibus data. Iudices militares humanitatis litterarum rudes, sine adsefforibus in provincias immisfi.

XXIII. At verò illud publicæ calamitatis &

communis luctus omnium fuit , census in provincias & civitates semel missus , censoribus ubique diffusis & omnia exagitantibus , hostilis tumultus & captivitatis horrendæ species erant. Agri glebatim metiebantur , vites & arbores numerabantur , animalia omnis generis scribebantur , hominum capita notabantur , in civitatibus urbanæ ac rusticæ plebes adunatae , foras omnia gregibus familiarum referta , unusquisque cum liberis cum servis aderant , tormenta ac verbera personabant , filij adversus parentes suspendebantur , fidelissimi qui que servi contra dominos vexabantur , uxores adversus maritos . Si omnia defecerant , ipsi contra se torquebantur ; & cum dolor vicerat , adscribebantur quæ non habebantur . Nulla ætatis , valitudinis excusatio . Ægri & debiles deferebantur , æstimabantur ætates singulorum ; parvulis adiebantur anni , senibus detrahebantur . Luctu & mœstia plena omnia . Quæ veteres adversus victos jure belli fecerant , & ille adversus Romanos Romanisque subjectos facere ausus est , quia parentes ejus censui subjugati fuerant quem Trajanus Dacis assidue rebellantibus pœnæ gratia victor imposuit . Post hoc pecuniae pro capitibus pendebantur , & merces pro vita dabatur . Non tamen hisdem censoribus fides habebatur ; sed alij super alios mittebantur , tamquam plura inventuri . Et duplicabatur semper illis non invenientibus , sed ut libuit addentibus , ne frustra missi viderentur . Interea minuebantur animalia , & mortales obibant , & nihil minus solvebantur tributa pro mortuis , ut nec vivere jam nec mori saltim gratis liceret . Mendici supererant soli , à quibus nihil exigi posset , quos ab omni genere injurietatis miseria & infelicitas fecerat . Atquin homo impius misertus est illis ut non egerent . Congregari omnes jussit , & exportatos

B iij

naviculis in mare mergi. Adeo hominem misericordem, qui providerit ne quis illo imperante miser esset. Ita dum cavit ne quis simulatione mendicitatis censum subterfugiat, multitudinem viorum miserorum contra omne jus humanitatis occidit.

XXIV. Iam propinquavit illi judicium Dei, secutumque tempus est quo res ejus dilabi ac fluerre coepерunt. Nondum animum intenderat ad revertendum pellendumve Constantium, dum est occupatus his rebus quas superius exposui, & expectabat obitum ejus. sed tam celeriter non putabat obitum. Qui cum graviter laboraret, miserat litteras ut filium suum Constantinum remitteret sibi videndum, quem jamdudum [frustra repetierat.] Ille vero nihil minus volebat. Nam & in insidijs soepe juvenem adpetiverat, quia palam nihil audiebat, ne contra se arma civilia & , quod maximè verebatur, odia militum concitaret. Sub obtentu exercitij ac lusus feris illum objecerat. Sed frustra, quoniam Dei manus hominem protegebat, qui illum de manibus ejus liberavit in ipso cardine. Namque saepius, cum jam diu necare non posset, dedit illi sigillum inclinante jam die, præcepitque ut postridie manè acceptis mandatis proficeretur, vel ipse illum occasione aliqua retentaturus, vel præmissurus litteras ut à Severo teneretur. Quæ cum ille prospiceret, quiescente jam Imperatore post cœnam properavit exire; sublatisque per mansiones multas omnibus equis publicis, evolavit. Postridie Imperator, cum consulto ad medium diem usque dormisset, vocari eum jubet. Dicitur ei post cœnam statim profectus. Indignari ac fremere cœpit. Poscebat equos publiquos, ut eum retrahi faceret. Nudatus ei cursus publicus nuntiatur. Vix lacrymas tenebat. At ille incredibili celeritate usus,

pervenit ad patrem jam deficientem, qui ei militibus commendato imperium per manus tradidit; atque ita in lecto suo requiem vitæ, sicut optabat, accepit. Suscepto imperio Constantinus Augustus nihil egit priùs quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Hæc fuit prima ejus sanctio sanctæ religionis restituta.

XXV. Paucis post diebus laureata imago ejus adlata est ad malam bestiam. Deliberavit diu an susciperet. In eo penè res fuit ut illam & ipsum qui attulerat exureret, nisi eum amici ab illo furore flexissent, admonentes eum periculi, quod universi milites, quibus invitis ignoti Cæsares erant facti, suscepturi Constantimum fuissent, atque ad eum concursuri alacritate summa, si venisset armatus. Suscepit itaque imaginem admodum invitus, atque ipsi purpuram inisit, ut ultrò ascivisse illum in societatem videretur. Iam turbatæ rationes ejus fuerant, nec poterat alterum extra numerum nuncupare, ut voluerat. Sed illud excogitavit, ut Severum, qui erat ætate maturior, Augustum nuncuparet, Constantimum verò non Imperatorem, sicut erat factus, sed Cæsarem cum Maximino appellari juberet, ut eum de secundo loco reiceret in quartum.

XXVI. Compositæ ei res quodam modo jam videbantur, cùm subito illi aliis terror adlatus est, generum ipsius Maxentium Romæ factum Imperatorem. Cujus motus hæc fuit causa. Cùm statuisset censibus institutis orbem terræ devorare, ad hanc usque prosiluit insaniam ut ab hac captivitate ne populum quidem Romanum fieri vellet immunem. Ordinabantur jam censores qui Roman missi describerent plebem. Eodem ferè tempore castra quoque prætoria sustulerat. Itaque milites pauci qui Romæ in castris relicti erant, opportu-

B iiij

nitatem nancti, occisis quibusdam judicibus, non
invito populo, qui erat concitatus, Maxentium pur-
puram induerant. Quo nuntio allato, aliquantum
rei novitate turbatus est, nec tamen nimium terri-
tus. Et oderat hominem, & tres Cæsares facere
non poterat. Satis visum est semel fecisse quod
noluit. Severum arcessit, hortatur ad recipiendum
imperium, mittit eum cum exercitu Maximiani ad
expugnandum Maxentium, & mittit Romanum, in
qua milites illi summis delitijs sœpissime excepti
non modò salvam esse illam urbem sed ibi vivere
optarent. Maxentius tanti facinoris sibi conscius,
licet jure hereditatis paternos milites traducere ad
se posset, cogitans tamen fieri posse ut Maximia-
nus sacer id ipsum metuens Severum in Illyrico re-
linqueret, atque ipse cum suo exercitu ad se oppug-
nandum veniret, quærebat quatenus se à periculo
impendente muniret. Patri suo post depositum im-
perium in Campania moranti purpuram mittit, &
bis Augustum nominat. Ille verò & rerum nova-
rum cupidus, & qui deposuerat invitus, libenter
arripuit. Severus interim vadit, & ad muros urbis
armatus accedit. Statim milites sublatis signis ab-
eunt, & se contra quem venerant tradunt. Quid
restabat deserto nisi fuga? Sed occurrebat jam re-
sumpto imperio Maximianus, cuius adventu Ra-
vennam confugit, ibique se cum paucis militibus
inclusit. Qui cùm videret futurum ut Maximiano
traderetur, dedit sese ipse, vestemque & purpu-
ram eidem à quo acceperat reddidit. Quo facto,
nihil aliud impetravit nisi bonam mortem. Nam
venis ei incisis, leniter mori coactus est. ab hoc
capite suos persequi.

XXVII. Herculius verò cùm Maximiani nos-
set insaniam, cogitare cœpit illum audita nece Se-
veri, inflammatum ira, cum exercitu esse venturum,

& fortasse adjuncto Maximiano ac duplicatis copijs, quibus resisti nullo modo posset, urbe munita & rebus ceptis inimicis diligenter instruens, proficitur in Galliam, ut Constantinum partibus suis conciliaret suæ minoris filiæ nuptiis. Ille interea coacto exercitu invadit Italiam, ad urbem accedit, senatum extincturus, populum trucidaturus. Verùm clausa & munita omnia offendit. Nulla erat spes intrupendi, oppugnatio difficultis, ad circumfendenda mœnia non satis copiarum; quippe qui nunquam viderat Romanam, æstimaretque illam non multò esse majorem quam quas noverat civitates. Tunc quædam legiones detestantes scelus quod socer generum oppugnaret, & quod Romani milites Romam, translati signis imperium reliquerunt. Et jam ceteri milites nutabant, cù n ille fracta superbia dimissisque animis, Severi exitum metuens, ad pedes militum provolutus orabat ne hosti traderetur, donec promissis ingentibus felix animus quorum & retro signa convertit ac fugam trepidus capessivit; in qua opprimenti facillimè potuit, si cum paucis quispiam sequeretur. Quod cùm timeret, dedit militibus potestate ut dispersi quam latissimè diriperent omnia vel corrumperent; ut si quis insequi voluisse, utensilia non haberet. Vastata est igitur ea pars Italiae quo pestiferum illud agmen incessit, expilata omnia, mulieres corruptæ, virgines violatae, extorti parentes & mariti ut filias, ut conjuges, ut opes suas proderent. Abact et tamquam de barbaris prædæ pecorum ac jumentorum. Hoc modo se ad sedes suas recepit, cùm Romanus quondam Imperator, nunc populator Italæ, hostiliter universa vexasset. Olim quidem ille, ut nomen Imperatoris acceperat, hostem se Romani nominis erat professus; cuius titulum immutari volebat, ut non Romanum imperium, sed Daciscum cognominaretur.

XXVIII. Post hujus fugam, cùm se Maximianus alter è Gallia recepisset, habebat imperium commune cum filio. Sed juveni magis parebatur quàm seni, quippe cùm prior & major filij potestas, quietiam patri reddiderat imperium. Ferebat iniquo animo senex quòd non posset liberè facere quod vellet, & filio suo puerili æmulatione invidebat. Cogitabat ergo expellere adolescentem, ut sibi sua vindicaret. Quod facile videbatur, quia milites erant qui Severum reliquerant. Advocavit populum ac milites, quasi concionem de præsentibus reipublicæ malis habiturus. De quibus cùm multa dixisset, convertit ad filium manus, & illum esse dicens auctorem malorum, illum principem calamitatum quas res publica sustineret, diripuit ab humeris ejus purpuram. Exsutus ille, præcipitem se de tribunali dedit, & à militibus exceptus est. Quorum ira & clamore perturbatus est senex impius, & ab urbe Roma tamquam superbus alter exactus est.

XXIX. Rediens rursus in Gallias, ubi aliquantulum moratus est, profectus ad hostem filij sui Maximianum, quasi ut de componendo reipublicæ statu cum eo disputaret, re autem vera ut illum per occasionem reconciliationis occideret ac regnum ejus teneret, exclusus à suo, quocunque venisset. Aderat ibi Diocles à genero nuper accitus, ut quod antè non fecerat, præsente illo imperium Licinio daret, substituto in Severi loco. Itaque fit utroque præsente. Sic uno tempore sex fuerunt. Quare impeditis consilijs senex Maximianus tertiam quoque fugam moliebatur, redit in Galliam plenus malæ contagionis ac sceleris, ut Constantium Imperatorem generum suum, generi filium, dolo malo circumveniret; & ut posset fallere, deposit regiam vestem. Francorum gens in armis erat.

Persuadet nihil suspicanti ne omnem secum exercitum duceret, paucis militibus posse barbaros debellari, ut & ipse haberet exercitum quem occuparet, & ille opprimenti posset ob militum paucitatem. Credit adolescens, ut perito ac seni, paret ut sacer, proficiscitur relicta militum parte majore. Ille paucis diebus expectatis, cum jam Constantinum aestimaret intrasse fines barbarorum, repente purpuram sumit, thesauros invadit, donat ut solet largè, fngit de Constantino quæ in ipsum protinus reciderunt. Imperatori properè quæ gesta sunt nuntiantur. Admirabili celeritate cum exercitu revolat. Opprimitur homo ex improviso, nondum satis instructus; milites ad Imperatorem suum redeunt. Occupaverat Massiliam, & portas obseraverat. Accedit proprius Imperator, & in muro adstantem alloquitur, non asperè, nec hostiliter; sed rogat quid sibi voluisset, quid ei defuisset, cur faceret quod ipsum præcipue non deceret. Ille verò ingerebat maledicta de muris. Tum subito à tergo ejus portæ referantur, milites recipiuntur. Adtrahitur ad Imperatorem rebellis Imperator, pater impius, sacer perfidus. Audit scelera quæ fecit, detrahitur eivitis, & increpito vita donatur.

XXX. Sic amissio Imperatoris ac saceri honore, humilitatis impatiens, alias rursus insidias machinatus est. Quia semel abiit impune, vocat filiam Faustam, eamque nunc precibus nunc blandimentis sollicitat ad proditionem mariti, alium digniorem viram pollicetur, petit cubiculum patens relinqui & negligentius custodiri sinat. Pollicetur illa facturam, & refert protinus ad maritum. Componitur scena qua manifestò facinus teneretur. Supponitur quidam vialis eunuchus, qui pro Imperatore moriatur. Surgit ille nocte intempesta, videt omnia insidiis opportuna. Rari excubitores erant, & ij qui-

dem longius; quibus tamen dicit vidisse somnium quod filio suo narrare vellet. Ingreditur armatus, & spadone obtruncato, prosiliit gloriabundus, ac profitetur quod admiserit. Repente se ex altera parte Constantinus ostendit cum globo armatorum. Profertur e cubiculo cadaver occisi, hæret manifestarius homicida, & mutus stupet quasi dura filex aut stet Marpesia cautis, impietatis ac sceleris increpatum. Postremo datur ei potestas liberæ mortis, ac nodum informis leti trabe necrit ab alta. Ita ille Romani nominis maximus Imperator, qui per longum temporis intervallum cum ingenti gloria viginti annorum vota celebravit, eliso & fracto superbissimo gutture, vitam detestabilem turpi & ignominiosa morte finivit.

XXXI. Ab hoc Deus, religionis ac populi sui vindex, oculos ad Maximianum alterum transtulit, nefandæ persecutionis auctorem, ut in eo etiam vim majestatis ostenderet. Iam de agendis & ipse vicennialibus cogitabat, . . . qui jamdudum provincias afflixerat auri argenteique inductionibus factis, quæ promiserat redderet, etiam in nomine vicennalium securem alteram afflixit. Qua vexatione generis humani exactio celebrata sit, maximè rei annonariæ, quis enarrare dignè potest? Officiorum omnium milites, vel potius carnifex, singulis adhærebant, cui prius satisficeret incertum, veniam non habentibus nullas abstinendi multiplicis cruciatus, nisi exhiberetur statim quod non erat, multis custodiis circumsepto nulla respirandi facultas, nullo tempore anni vel exigua requies, frequens super hisdem hominibus vel ipsis judicibus vel militibus judicum pugna, nulla area sine exactore, nulla vindemia sine custode, nihil ad viatum laborantibus relictum. Quæ quam tolerabilia sint, eripi à labore hominum cibos labore quæstos, tamen tolerabile aliquo modo

Virgil. 6.
Æneid.

Idem lib. 12.

vel spe futurorum. Quid vestis omnis gereris, quid aurum, quid argentum? Nonne hæc necesse est ex venditis fructibus comparari? Vnde igitur hoc, ô dementissime tyranne, præstabο, cùm omnes fructus auferas, universa nascentia violenter eripias? Quis ergo non bonis suis eversus est ut opes quæ sub imperio ejus fuerunt conraderentur ad votum quod non erat celebraturus?